1

EDITAL Nº 01/2023 - Processo Seletivo para Estagiário do Núcleo de Apoio ao

Pesquisador da Associação Médica de Londrina (NAP-AML)

A Presidência da AML, no uso de suas atribuições regimentais e considerando

as demais legislações pertinentes, torna público o presente EDITAL que regerá o

Processo de Seleção para Estagiário do Núcleo de Apoio ao Pesquisador da Associação

Médica de Londrina (NAP-AML).

O NAP-AML é um órgão com funções de natureza consultiva e de assessoria sobre

aspectos técnicos relacionados ao desenvolvimento de pesquisas e publicações

científicas,

além de colaborar em ações de cursos e eventos de capacitação de recursos

humanos na área da saúde promovidos pela Associação Médica de Londrina, a qual

desenvolve suas atividades sob a supervisão da Diretoria e Comissão Científica da

AML.

1. DO OBJETO E VAGAS

O objeto do presente Edital é a abertura de processo de seleção para estagiário

do Núcleo de Apoio ao Pesquisador da Associação Médica de Londrina (NAP-AML),

para o período de Junho de 2023 a Junho de 2024.

Serão ofertadas 4 (quatro) vagas para estagiários no período citado.

2

2. ATIVIDADES PREVISTAS

Os estagiários auxiliarão os membros do NAP-AML em orientações aos

pesquisadores sobre atividades como:

• Estruturação de projetos de pesquisa ou relatos de caso;

• Análise dos dados coletados;

• Apreciação ética de projetos de pesquisa;

• Divulgação de resultados de pesquisas.

3. DA INSCRIÇÃO

a) Período: 23/05 a  04/06/2023

b) Para a inscrição no programa, o acadêmico deverá preencher o formulário

(https://forms.office.com/r/FacXScb8Zr)  e anexar o seu currículo (modelo lattes ou

similar) e participar de entrevista online a ser realizada em horário previamente

agendado no período de 05 a 07 de Junho de 2023.

4. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

a) Ser aluno regularmente matriculado em um dos cursos graduação de Medicina de

Londrina.

b) Ser associado da AML ou ter solicitado a nova adesão até o momento da inscrição.

c) Ter conhecimento  ou experiência relacionada à pesquisa (cursos de formação na área,

participação em iniciação científica, desenvolvimento de trabalho de conclusão de

curso e outros).

https://forms.office.com/r/FacXScb8Zr

3

5. DA SELEÇÃO E RESULTADO

A seleção será feita através de concurso aberto e a classificação do discente

deverá se basear na pontuação obtida a partir de:

- Análise do currículo

- Entrevista que compreende uma avaliação do aluno quanto às suas habilidades e

atitudes para a função.

As entrevistas serão realizadas online durante o período de 05/06/2023 a

07/06/2023  no período noturno. A publicação do resultado será divulgada no dia

12/06/2023.

6. DO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE

Os alunos selecionados exercerão suas atividades nos dias e horários

estabelecidos pelo cronograma de atividades, sem qualquer vínculo empregatício e

sem remuneração com a Instituição (AML).

7. DO TERMO DE COMPROMISSO E CERTIFICADO

Os discentes assinarão termo de compromisso para o desenvolvimento das

atividades durante o período do estágio.

Os discentes receberão certificado comprovando sua participação como

estagiários quando do cumprimento de suas atividades regulares, usando-se como

critérios a assiduidade, o desempenho técnico-pedagógico, a responsabilidade, o

compromisso e os aspectos éticos.

         _____________________             _____________________
   Dr. Frederico De Carvalho Fraga   Dra. Karen Parron
 (Membro da Diretoria AML / NAP)          (Coordenadora NAP-AML)